tuariensis factæ interfuerat.

Scripta est hæc epistola circa annum 1174, quo electus est Reginaldus.

¹ Sap. 5. ² Isa. 53. ³ Cap. 3. ⁴ Sap. 3. ⁵ Joan. 9. ⁶ Matth. 19. ⁷ Matth. 13. ⁸ Zach. 3.
⁹ Cap. 1. ¹⁰ I Tim. 4. ¹¹ Gen. 4. ¹² Rom. 14. ¹³ IV Reg. 5. ¹⁴ Pers. sat. 4. ¹⁵ Rom. 8. ¹⁶ Sophon. 1. ¹⁷ Psal. 75. ¹⁸ I Cor. 4. ¹⁹ Isa. 51. ²⁰ Joan. 5. ²¹ Psal. 74. ²² Matth. 25. ²³ Psal. 49.
²⁴ Matth. 3. ²⁵ Psal. 49. ²⁶ Josue 15. ²⁷ Isa. 55. ²⁸ Gen. 30. ²⁹ Matth. 13. ³⁰ Gen. 7.
³¹ Cant. 2. ³² Matth. 13. ³³ Num. 6. ³⁴ Matth. 7. ³⁵ II Tim. 2. ³⁶ Matth. 20.

EPISTOLA XLVI.

AD RICARDUM SYRACUSANUM EPISCOPUM (98).

[A. D. 1173?]

ARGUMENTUM. — *Causam Ricardo episcopo reddit, cur in Siciliam reverti nolit, videlicet propter aeris inclementiam: tum excurret in laudes B. martyris Thomæ Cantuariensis; ac denique episcopum, ad quem scribit, hortatur ut in Angliā, patrio solo, reliquum vitæ conficiat.*

Charissimo Patri ac domino RICARDO, Dei gratia Syracusano episcopo, P. Blesens., salutem in vero salutari.

Quod me in Siciliam redire cupitis, et estis de mea revocatione solliciti, gratiarum actiones vobis refero, quantas possum; verumtamen non sum adeo prodigus vitæ meæ, ut velim requiem pro labore, securitatem pro periculis, pro ægritudine sanitatem, pro peregrinatione patriam, vitam pro morte, delicias pro angustiis permutare. Terra siquidem vestra devorat habitatores suos nec parcat ætati, nec sexui defert, nec personam considerat, nec favorem conditionis, nec gratiam dignitatis acceptat. Triginta et septem animæ cum domino Stephano (99) Siciliam sunt ingressæ, omnesque in morte conclusi sunt, præter me et magistrum Rogerium Northmannum (100), virum litteratum, industrium et modestum. Nos solos eduxit Dominus per misericordiam suam de medio umbræ mortis

A in fortitudine manus suæ³⁰. Cumque vix aut nunquam permittatur egressus his, qui semel ingressi sunt: nolo ingredi;

quia me vestigia terrent

Omnia, te adversum spectantia, nulla retrorsum³¹.

Contraxit ab acre suo Sicilia (1); contraxit et a malitia inhabitantium in ea, ut mihi odibilis, et quasi inhabitabilis censeatur. Ipsam abominabilem mihi reddunt aeris distemperantia, et veneni distemperatio frequens, cujus immanissima crudelitate ibi periclitatur assidue nostratum incauta simplicitas. Quis, quæso, ibi securus inhabitat, ubi præter cæteras passiones, montes ignem infernalem semper evomunt, et fetorem sulphureum evaporant? Nam ibi procul dubio est porta inferi, de qua dictum est: A porta inferi erue, Domine, animam meam. Portæ, inquam, mortis et inferi sunt montes Trinacriæ (2), ubi absorbentur a terra homines, et descendunt in infernum viventes. Dulcedinem nativi aeris vestri Anglici, omnemque escam terræ nostræ abominata est anima vestra, et appropinquavit usque ad portas mortis. Omnis quantumcunque cibus fuerit, sive potus apud nos, salutaris est et acceptus. In tenuibus diætis peccant vestrates: cumque vivant apio tantum et feniculo, in quibus fere est totus victus vester; ex his tamen generatur humor, qui semper in causam morbi acutissimi, et mortis materiam computrescit. Illud

PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(98) Erat hic Richardus natione Anglus, nobilitate generis, experientia, eruditione, eloquentia, cæterisque virtutibus insignis, propterea utriusque Guillelmi patris et filii Siciliæ regum familiaris, imo et ex primoribus regni administris. Cum enim Guillelmus I esset in extremis, Margaritam uxorem suam regni administratam, Richardumque consiliorum participem constituit, donec filius ejus adhuc infans per ætatem moderando regno aptus esset. Inde Guillelmo II regnum administrante, ab intimis ejus consiliis fuit, atque magnus regni cancellarius. Continua regis familiaritas invidiam illi, ut moris est, apud omnes concitavit, adeo ut Joannes cardinalis cum in Sicilia legatione fungeretur, primorum regni suggestionem, Richardum cogeret ad consecrationis munus suscipiendum. Tandem anno 1169 consecratus est.

Junctus etiam fuit amicitia Thomæ Cantuariensis archiepiscopo, qui multos ex consanguineis sui causa relegatos in Siciliam transmisit, sub protectione Margaritæ reginæ, et Richardi episcopi, ut patet ex litteris S. Thomæ, quibus grati animi significationem testatur ipsi Richardo, apud Baron., tom. XII, ad an. 1164.

(99) Erat hic Perticensis comitis filius, et Margaritæ, Siciliæ reginæ, matris Guillelmi infantis, consobrinus, quem illa e Francia accersitum, licet ætate adhuc adolescentem, regni cancellarium instituerat; Panormitani quoque canonici, habita a regina libera pastoris sibi deligendi potestate, in eundem Stephanum unanimes archiepiscopatus suffragia, populo et Guillelmo cardinali Papiensi factum probantibus, contulerunt. Sicque duas regni maximas dignitates adeptus totius curiæ post reginam onus et honorem suscepit, inquit Falcandus. Verum, anno vix elapso, ob innatum in Francos odium Siciliensium, seditione in eum a proceribus

C concitata, dignitatibus cedere Siciliamque cito deserere coactus, in Syriam transfretavit, ubi paulo post obiit. Plura vide apud Fazellum.

(100) Illic Rogerius postquam e Sicilia cum Petro Blesensi reversus fuisset, Parisiis theologiæ operam dedit: qui cum post mortem S. Thomæ Cantuariensis archiepiscopi de ipsius sanctitate a multis in utramque partem disputaretur, ipse acriter stetit contra magistrum Petrum cantorem, inter theologos tunc temporis celeberrimum, qui Thomam sanctum appellandum esse contendebat. Rem pluribus narrat horum temporum ferme æqualis scriptor Cæsarius Heisterbakenensis, lib. viii *Dialogorum*, c. 69. Fuit is Rogerius postea decanus Rothomagensis anno Christi 1198. Unde et anno 1199, de eo fit mentio in chartulario capituli, et in veteri obituario Ecclesiæ Rothomagensis: nominatur etiam in chartulario prioratus Belliloci an. 1200, et in donatione quadam Margaritæ, uxoris Henrici Junioris, in chartulario capituli Rothomagensis.